.

REQUERIMENTO N.º           /2020

Solicita informações sobre reforma na UBS Bom Retiro que já está fechada há seis meses.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

[image: ] 	Considerando que a UBS – Unidade Básica de Saúde do Bom Retiro está fechada há seis meses para reforma, não devendo esta demorada ser justificativa em razão da pandemia em curso, vez que os trabalhos burocráticos internos e de licitação foram preservados, bem como a realização de obras e serviços no município, conforme matéria veiculada pela imprensa;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o planejamento da atual Administração Municipal para a realização da reforma na Unidade Básica de Saúde em questão?
2. Qual a razão da municipalidade suspender o atendimento e fechar a unidade de saúde em 15 de janeiro, se na prática não iria empreender reforma?
3. Existia planejamento anterior ao fechamento, com licitação concluída e cronograma a ser seguido por empresa ganhadora? Se sim especificar e anexar cronograma.
4. Se não, justificar de modo claro para esclarecimento da população.

JUSTIFICATIVA:
	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.

Valinhos, 02 de junho de 2020

[bookmark: _GoBack]
MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador
image1.emf